Son autorité paraît si mince, et son nom si odieux à M. Baillet, qu'il se ferait un scrupule de le citer, et même de le nommer dans son ouvrage;

*interpretatio, translatio*; Μεταφραστής, qui metaphrasi utitur, interpres: et l'on ne voit pas que ce nom signifie interpolateur.

(3) La censure que M. Cave a faite de Métaphraste et de son travail, est bien différente de celle des autres protestants. *Vir*, dit-il, *ad bonas litteras infelici sæculo promovendas natus, ipse præstanti ingenio omnique poliori litteratura ornatus... Jubente Constantino Augusto Vitas sanctorum ante sua tempora scriptas undique acquisivit, acquisitas recensuit: elegantiores tanquam lectorum conspectu dignas calculo suo approbavit, neque ULLA IN RE MUTAS DIVULGAVIT... quasdam etiam ex superiorum traditione acceptas proprio Marte ipse condidit.* Guill. Cave, *Hist. lit.* p. 492, col. 1.

(4) On ne peut rien ajouter aux éloges que les

et c'est de quoi il a cru devoir avertir le public, en ces termes (*Avertiss.*, p. 14): « Je me suis abstenue beaucoup plus encore d'employer et de nommer même des auteurs décriés tels que Métaphraste, et Nicéphore chez les Grecs. » Enfin M. Baillet et M. de Tillemont ont tant de dégoût pour tout ce qui vient de ce légendaire, que quand ils veulent marquer qu'un fait ou une histoire sont faux ou fabuleux, ils se contentent de dire qu'elle a passé par *des mains métaphrastiques*; ou bien qu'elle est *du style de Métaphraste*.

Quelque juste que puisse paraître cette censure, elle n'est pas néanmoins approuvée de tout le monde. Il se trouve plusieurs savants qui ont témoigné beaucoup de respect pour Métaphraste, qui ont loué son travail et les services qu'il a rendus à l'Eglise, et qui même ont entrepris sa défense (4). Mais comme ce n'est pas de quoi il s'agit ici, je laisse à ceux qui voudront se charger du soin d'examiner les raisons de part et d'autre, à décider si les plaintes qu'on fait de Métaphraste sont justes, ou si elles sont outrées.

Ce qui nous regarde donc, est de faire quelques réflexions sur ce que M. de Tillemont et M. Baillet nous disent de Métaphraste. Il est certain que ces savants ne citent presque jamais cet auteur, que pour découvrir et censurer ses fautes: et si l'on en excepte quatre ou cinq endroits, on trouvera qu'ils ne l'ont jamais cité pour appuyer un fait, ni pour ce qui regarde l'histoire de la vie d'un saint qui ait vécu hors de son pays et avant son siècle (*Baill. ubi supra.*)

§ II. — *Les savants critiques ont tiré plusieurs choses de Métaphraste.*